modi cum pyxide, vel sine illa, tanquam delicti heresim, vel vehementer heresis suspicionem continentis ad Judices Ecclesiasticos, & ad S. Inquisitionis Officium prædictum privative spectare eadem auctoritate harum serie, ac motu simili declaramus, decernentes presentes nostras literas, &c.

CONSULTATIO LXXXVII.

- 1 An Princeps secularis possit edicto suo prohibere, ne quis faciat incantationes superstitiones cum invocatione dæmonum tacita, vel expressa, vulgo Inciamatras, ad hoc, ut arma inimicorum non noceat, sub pena mortis ultra penas Ecclesiasticorum iis, quæ ad ipsos Judices Ecclesiasticos pertinent?
- 2 Quid faciendum de hujusmodi edicto jam publicato?
- 3 Et an Episcopus potuerit publicare simile edictum sub penis arbitrariis tam contra delinquentes, quam non revelantes, vel ipsi Episcopo, vel S. Inquisitionis, & ulterius concedere Indulgencias quadraginta dierum tam denunciantibus, quam cooperantibus ad extirpationem hujusmodi delinquentium?

AD 1. Negativè videtur respondendum. Quia licet olim Iudex secularis causam heresis cognoscere poterat de jure civili, sicuti patet ex §. si vero crimen auct. de Sanctiss. Episcop. ex leg. 1. §. fin. C. de Summ. Trin. & ex leg. Quicumque §. ult. C. de hereticis, hodie tamen prohibetur de jure Canonico sub pena excommunicationis ipso jure incurrienda, ut patet ex cap. Ut Inquisitionis officium §. Prohibemus de heret. in 6. ibi: Prohibemus quoque districtus potestibus, Dominis temporalibus, & Doctoribus, eorumque Officialibus supradictis, ne ipsi de hoc crimen, cum vere sit Ecclesiasticum, quoquomodo cognoscant, vel judicent. Et ex Constitut. Julii III. quæ incipit licet a diversis apud Pegnam, ubi excommunicatio reservatur Summo Pontifici. Et notat Clar. in prax. crim. §. heresis num. 4. Castr. lib. 1. de just. heret. pndt. c. 23. Simanch. de Cathol. Instit. 36. num. 1. Scacc. de Judice. cap. 15. num. 2. Paris. lib. 4. cons. 3. num. 107. & Farin. quest. 186. num. 154. Arqui incantationes superstitiones cum invocatione Dæmonum sapiunt heresim manifestè. Immò etiamsi non saperent heresim manifestè, earum cognitio spectat ad solos Inquisidores, & Episcopos, privatè quoad Judices secularares ex Constitut. Sixti V. contra Sortilegos, & ex textu in cap. Accusatus de heret. in 6. qui non intelligitur de solis hereticis formaliter, sed etiam de quibuscumque dictis, vel factis de heresi suspectis, ut per Mouram opus de incant. & ensalm. sedl. 3. cap. 1. ubi etiam testatur de praxi.

2 Quare non possunt principes condere statuta, vel decreta, quibus præscribatur modus procedendi, vel puniendi crimen heresim, si diversus sit ab illo, quem Ecclesia tradit, & observat. Quia id esset de crimen heresim cognoscere contra textum in cap. Statutum Civitatis, & in d. cap. accusatus §. Sacerdotes, & in d. cap. ut Inquisitionis officium de heret. in 6. & tradit Paris. ubi supra num. 104. ac Boff. tit. de hereticis. num. 13. & 14. Quia præscribere modum procedendi in crimen heresim, cum sit crimen merè Ecclesiasticum, spectat ad jurisdictionem Ecclesiasticam. Ideoque subditi non debent obediere hujusmodi statutis, atque edictis, utpote contra Ecclesiæ leges promulgatis, & Inquisidores possunt contra statuentes, ac edicentes procedere pena excommunicationis, & aliis penis contra fautores hereticorum impositis, ut per Eymer. in direct. part. 3. quest. 34. & Pegnam ibi com. 83. Zanchin. de heret. cap. 31. num. 6. Locat. in prax. Inquis. v. Domini temporales num. 5. & v. Ordinati num. 1. Zanard. in direct. Theolog. part. 1. precept. 2. cap. 6. quest. 28. atque alios.

3 Ac proinde hujusmodi edictum est nullum defectu testatis cap. Ecclesia S. Mariae, & c. Quæ in Ecclesiarum, ubi Doctores communiter, de constit. & ideo poterunt Inquisidores sic edicentem cogere, ut hoc edictum abroget ex Bullis Alexandri IV. Innocentii IV. & Urbani IV. apud Pegnam, Locatum, & alios, quod si ille facere retinuerit, debent ipsi propria auctoritate illud tollere, ac declarare irritum, atque nullum, Felin. in dict. capit. Ecclesia S. Mariae numer. 145. Sayr. de censur. lib. 3. capit. 34. numer. 17. Ex quo responsum est ad secundum.

4 At nihilominus censeo, posse Principem hujusmodi edictum condere. Quia solum auger, ac promovet procedendi, ac puniendi modum, quem observat Ecclesia, & non cedit in Ecclesiasticae jurisdictionis diminutionem, sed potius in illius augmentum. Quapropter laicorum statuta, vel decreta penas per jus Canonicum, & ha-

reticis impositas augmenta, vel ab Ecclesiasticis judicibus impositas observari mandantia, firma, & valida esse distinetè, probat Decian. tract. crim. lib. 5. cap. 25. num. 2. & alii communiter, quos sequitur Farinac. de heret. qu. 186. num. 157. nuncupatum Pegna part. 3. direct. qu. 86. com. 135. vers. de Principibus secularibus ac vers. seq. docens, id non esse intromittere se de crimine, sed favere potius Ecclesiæ, & incrementum fidei procurare. Nam per hujusmodi statuta, & edicta non auferunt propriis judicibus, videlicet Episcopis, & Inquisitoribus jurisdictionem, sed eam potius amplificant, juvant, & amplius promovent; id quod esse debet Principum secularium proprium, & peculiare munus, ut graviter docuit Conrad. Brun. lib. 3. de heret. cap. 9. & 10. Et vers. Postrem subdit, quod Romani Pontifices Principum secularium leges, & decreta aduersus hereticos, & suspicatos variis temporibus edita, non modò non sustulerunt, aut abrogarunt, immò confirmarunt, & inviolabiliter custodiri jusserunt, ut constat ex multis Pontificum scriptis apud ipsum, omnino videndum.

Duo tamen animadvertisenda sunt. Primum est gravitas penæ, nimisrum pena capitalis, quæ in edicto pro hoc crimen est imposta. Quod etiam observavit Pegna loc. cit. §. Illud tamen, monens, ne, dum hujusmodi pena augmentur contra hereticos, aliquid committatur iniquum, incautum, aut contra jus, & rationem. Nam favor fidei non tribuit hanc facultatem, statimque subdit: itaque cavendum est, ne, dum ex una parte fidei propagationem nituntur afferre, ex alia ejus detrimen- tum inducant. Hinc cum Senatus Mediolanensis publicasset edictum contra exercentes, vel exerceri curantes maleficia, scriptum fuit Inquisitori, ut videat unà cum Archiepiscopo, ne aliquid ponatur in edicto præjudiciale Sancto Officio, & curet reddere capacem Senatum, non esse locum penæ ultimi supplicii, ac providere, ne sequatur effectus, ut ex Epistola data sub 14. Maii 1620.

Alterum, quod fortè in hoc edicto desideratur, est declaratio per quam necessaria, nempe quod Princeps tunc demum ad penam comminatam aduersus hujusmodi superstitiones Incantatores devenire possit, postquam uti tales ab Episcopis, vel Inquisitoribus fuerint declarati, alioquin enim cognosceret, ac judicaret de crimen heresim contra textum d. c. Ut Inquisitionis officium superius deductum; ideoque poterit Princeps cogi ad id declarandum.

Ad 3. Affirmativè censeo respondendum. Etenim Episcopus potest procedere in crimen superstitionum, ut ex citata Bulla Sixti V. potuit, ac debuit uti alternativa illa de revelandis reis sibi, vel Inquisitori, ut ex pluribus declarationibus Sacrae Congregationis Sancti Officii præsertim quia hujus criminis cognitio spectat ad Episcopum, cumulativè ad Inquisidores, ut ex dicta Bulla Sixti. Ac tandem quoad Indulgenciam non decesset Episcopo potestas ordinaria, ut ex c. Quid autem, cap. Cum ex eo, & cap. nostro de penit. & remiss. Neque causa, quæ est gravis, publica, & Ecclesiæ Catholice utilis, atque adeò sufficiens per dictum cap. Cum ex eo in fin. Ubi permititur Episcopis concessio Indulgenciarum quadragesima dierum in quocumque casu, in quo eis causa sufficiens occurrit.

CONSULTATIO LXXXVIII.

- 1 An assertiones istæ possint licite sustineri, nimisrum, quod licet mutuanti etiam pignoribus assurato de credito, aliquid ultra sortem exigere, dummodo non repetenter sortem usque ad certum tempus?
- 2 Item quod possit vendi res cariis, quam valet ob dilationem temporis datam ad solvendum pretium credito, sive ut dicitur a credenza, & in exorbitanti summa, nempe ultra dimidium justi pretii, & cum speciali obligatione rei venditæ, sive translatione dominii usque ad integrum satisfactionem?
- 3 Et quod possit fundari census annuus super bonis stabilibus, & frucliferis ad rationem decem pro centenario, & haberi ultra hanc assurancem pignus rerum mobilium ejusdem valoris Capitalis?

Quod attinet ad primam assertionem, licet quidam, ut refert Molina de justit. & jur. disputat. 308. putaverint ratione carentiæ pecunia, seu obligationis non repetendi ante certum tempus, posse aliquid exigiri, in qua sententia videtur esse Joannes Medina, Cod. de restitut. quest. 32. §. Inde infertur. Quæ sententia pluribus argumentis probatur apud Lessium de justit. & jur. lib. 2. cap. 20. dub. 4. a num. 119. Nihil-

² Nihilominus sentit idem Lessius *num. 127.* non esse concedendum, ut quidquam supra sortem exigatur, si ex carentia pecuniae nullum lucrum cessat, nullam periculum impendet, nullum incommodum timetur. Primum, quia sententia haec videtur nova, nec apud autores reperitur, ac proinde in re morali tanti momenti non facile admittenda. Deinde, quia carentia pecuniae, & obligatio non rependi ante aliquod tempus est quid intrinsecum rationi mutui, alioquin mutuum non differt a precario. Unde si mutuum debet gratis fieri, nihil pro hac carentia, vel obligatione petendum est.

³ Quinimmo idem Molina citatus *quest. 308.* ait, opinionem hanc non solum esse novam, & inauditam, sed etiam periculosam satis, & quæ viam aperit infuris. Quid enim, inquit, id aliud est, quam pro omni mutuo, quod precario non conceditur, ut scilicet ad concedentis libitum, possit quocumque tempore revocari, docere posse licet aliquid accipi ultra sortem, atque adeo posse licet accipi usuram, sive tale mutuum formale sit, sive virtuale? Quid item id alium est, quam pro extensione majori, vel minori temporis, quo ejusmodi mutuum conceditur, etiamsi inde nullum lucrum mutuanti cesseret, nullumque damnum emergat, docere posse licet accipi plus, vel minus ultra sortem, prout fuerit majus, vel minus tempus, ad quod conceditur? Id vero quid aliud est, quam docere, licet ameliora usuram pro quocumque mutuo, quod non conceditur precario? Quod tamen Scripturæ, Concilia, definitiones Pontificum, & communis Doctorum sententia damnant. Est igitur ejusmodi assertio periculosa valde in fide, ut proinde relata fuerit inter damnatas a Sancto Officio Inquisitionis sub Alexandre Septimo, atque adeo cogendus est, qui illam assentit ad se retractandum, & quoad restitutionem ad consulendum suæ conscientiæ.

⁴ Secunda assertio est decisa ab Urbano III. in *c. Consultis de usur.* ubi cum Consultationi Pontificis proponebatur, an negotiator quasi usurarius debeat condemnari, qui merces suas longè majori pretio distrahit, si ad solutionem faciendam prolixioris temporis delatio prorogetur, quam si ei incontinenti premium persolvatur, respondit Pontifex quod hujusmodi homines pro intentione lucri, quam habent, cum omnis usura, & superabundantia prohibeatur in lege, judicandi sunt male agere, & ad ea, quæ taliter sunt accepta restituenda in animarum iudicio efficaciter inducendi. Quare Doctores communiter apud Lessium *d. lib. 2. cap. 21. dub. 6.* docent, quod supra premium rigorosum, quo res poterat vendi pecunia numerata, non licet eam vendere ob solam dilationem solutionis. Quia dilatio solutionis est implicitum quodam mutuum. Dum enim creditor differt solutionem, proinde facit, ac si acceptam a debito pecuniam eidem muruet. Atqui pro mutuo nihil licet accipere supra sortem, ergo nec pro dilatione solutionis ultra justum premium.

⁵ Tertia. Quod ad justum premium censum spectanda est consuetudo locorum. Unde in Regno utriusque Siciliæ concessum est primum a Nicolao V. deinde a Gregorio XIII. ut census non excedat decimam partem sortis, seu pretii. Calixtus quoque III. & Martinus V. idem approbarunt in censibus realibus pro Polonia, & Germania, quando pro varia temporum conditione talis est consuetudo, vel aestimatio, ut patet ex illorum Extravagante. Et quoad pignus licet idem Calixtus, & Martinus inter alias conditiones census posuerint, ut certa res immobilis, & fructifera solum maneat obligata solutioni census, non autem persona vendoris, aut alia ejus bona, quia tamen Pontifices non dicunt, has esse necessarias, ideo non potest hinc ad propositam dubitationem responderi, ac proinde observat Molina *disp. 387. n. 8.* etiam holie in locis, in quibus Bulla Pii V. est recepta, constituto censu reali in aliquo praedium, aut praediis determinatis, posse adhiberi hypothecam aliorum bonorum ad hunc saltem effectum, quod scilicet si praedium in quo census est collocatus, evincatur, vel dum est in potestate vendoris census, vel postquam transierit ad alium possessorem, vendor solvat interesse, hoc est, valorem census, & interesse lucri cessantis, ac dama sequuta, ut per Navar. in *com. c. 14. q. 3. n. 77.* Quo stante resolvendum censeo, quod loco talis hypotheca accipi potest fidejusso, atque adeo pignus. Si quidem fidejussores, & pignora æquiparantur, *l. 4. §. quid est idonea ff. de fidejuss. lib. 1. Promissor ff. de const. pec. & venditor instit. de ver. div. & observat Jo: Andr. in addit. ad Specul. tit. de dot. post divort. restit. §. 1. n. 8.* Tām enim fidejusso quam pignus ordinantur ad sustinendam principalem obligationem, & ideo si licet acceptatur fidejusso, licet etiam acceptatur pignus.